
Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Servizio 33
PARCO ARCHEOLOGICO DI MORGANTINA E DELLA VILLA ROMANA DEL CASALE DI PIAZZA

ARMERINA

DETERMINA DEL DIRETTORE N.  23/2023 del 03/04/2023

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  ai  sensi  dell'art.  32  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016 nel  testo
coordinato con il D.Lgs. 56/2017 .
 Cap. 22  Es. Fin. 2023 –  Determina a contrarre per affidamento diretto dell’incarico di 
“medico competente” del Servizio S33 – Parco Archeologico , per il servizio di sorveglianza
sanitaria ai sensi dell’art. 81/2008 e s.m.i. . procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 co. 2 lett. A) del d. Lgs. N. 50/2016.

IL DIRIGENTE del SERVIZIO

Visto Il D.D.G. n. 753 del 16 marzo 2023, con cui il Dirigente Generale delega i compiti di datore di
lavoro per la sicurezza e per lo svolgimento delle funzioni per l'adempimento degli obblighi e
doveri previsti dal D.Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza sul lavoro di cui all'art. 17
del D.Lgs. 81/2008.

Visto l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di
lavoro,  quello  di  “nominare  il  medico  competente  per  l’effettuazione  della  sorveglianza
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”;

Tenuto conto  della segnalazione dell’Arch. Liborio Calascibettaquale, RSPP di questo Istituto dalla quale
emerge  la  necessità  di  nominare  un  medico  competente  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs.
81/2008;

Visti  i Documenti di Valutazione dei Rischi dei siti di pertinenza del Parco;
Rilevata  la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente;
Rilevato che si ritiene urgente e necessario attivare le procedure per l' incarico di “medico competente”

del Servizio S33 – Parco Archeologico , per il servizio di sorveglianza sanitaria ai
sensi dell’art. 81/2008  del personale del  Parco Archeologico.

Visto la Determina del Dirigente di Servizio con prot. n.1642 del 03/04/2023 con la quale si nomina il
Dirigente  Architetto  Liborio  Calascibetta   Responsabile  Unico  del  procedimento  ai  sensi
dell’art.31, comma 1 del DLgs. 50/2016;..

Vista La richiesta del RUP che propone l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del
D.Lgs. 50/2016 nel testo coordinato con il D.Lgs. n. 56/2017;

Viste le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
forniscono al paragrafo 4 lett. A, B, C e D le indicazioni operative circa le modalità di
svolgimento dell’affidamento diretto;

Rilevato che le suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la
delibera a contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente
esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari;

Appurato che all’interno del Servizio Parco Archeologico non sono presenti figure professionali
in possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per
lo svolgimento delle funzioni di medico competente;

Accertato  che non esistono convenzioni attive Consip (art.1, c.449 L.296/2006);
Considerato che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività

che riguardano materie di  particolare delicatezza ove emerge la  rilevanza della  protezione
dell’interesse pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il
rapporto fiduciario con il Direttore del Parco.

Tenuto conto  del carattere fiduciario dell’incarico di M.C.;
Ritenuto  di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente

titolo per assumere l’incarico di MEDICO COMPETENTE del Parco Archeologico, secondo



quanto disposto dal D.Lgs. 81/2008

Tenuto Conto  che l’affidamento in oggetto non dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa Determina medico competente - I.C. “G. da Fiore” San Giovanni in Fiore -
Cs - Pagina 3 antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui
non si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara;

Tenuto conto  che  l’affidamento  in  oggetto,  allorché,  il  Parco  stipuli  il  contratto  con  un  lavoratore
autonomo libero professionista dovrà rispettare quanto previsto dalla legislazione in tema di
affidamento di incarichi ad esterni da parte delle P.A. ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs.
165/2001
L’ANAC, in data 18 marzo 2019, ha pubblicato nuove FAQ di chiarimento sull’applicazione,
da parte delle Pubbliche Amministrazioni , della normativa in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari. Le indicazioni operative dell’ANAC tengono conto sia della Delibera n. 556 del
31 maggio 2017 che del nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
È stato ribadito che restano esclusi dalla disciplina in tema di tracciabilità anche i contratti di
lavoro autonomo stipulabili dalle amministrazioni per esigenze cui non possano far fronte con
il personale in servizio ai sensi dell’art. 7, c. 6, D.Lgs. n. 165/01. Pertanto, se nel caso di
specie  il  contratto  per  il  servizio  di  medico  competente  è  stipulato  con  un  libero
professionista non si tratterà di un appalto di servizi e quindi non dovrà essere richiesto il
CIG;

Visto il D.A. N. 35 del 22 marzo 2023, con il quale, l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e
dell'Identita  Siciliana ha approvato il Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario
2023 e per il triennio 2023- 2025, ai sensi dell'art. 20 comma 9 della legge regionale 3 no
vembre 2000 n. 20 e s.m.i.,  del Parco archeologico di Morgantina e della Villa romana
del Casale.

Vista  la richiesta di questo Servizio di una proposta operativa ed economica al Medico
competente  Dott. Giovanni Mangione Prot. n. 1445 del 20/03/2023;

Vista la proposta del Dott. Giovanni Mangione- C.F. MNGGNN73C01C342Y
e partita IVA 01072200866  pervenuta in data 29/03/2023 e protocollato con n. 1697 per
ricoprire l’incarico di medico competente a decorrere dal 10/04/2023 al 09/04/2024 per
il corrispettivo di:
DESCRIZIONE PRESTAZIONE IMPORTO UNITARIO
- Visita €. 65,00 al netto degli oneri di legge  
- Medico competente compenso fisso annuale €. 600,00 al netto degli oneri di legge

DETERMINA

•  di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.
50/2016, nel testo coordinato con il D.Lgs.n.56/2017 come modificato dall’ art. 1 lettera “f” comma 1del
D.L. n. 32 del 18.04.2019 ,del servizio  per “incarico di “medico competente” del Servizio S33 –
Parco Archeologico , per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 81/2008 e s.m.i.
, per l'importo complessivo di € 3.330,00  esente da tassazione iva .
1) Di individuare quali clausole negoziali fondamentali quelle riportate nell'offerta succitata;
2) L’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato;
3) di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente di questo Istituto, Arch.
Liborio Calascibetta, nominato ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice dei Contratti;
4) di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n.

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011 la somma di  € 3.330,00 sul  capitolo 22 del  bilancio 2023 dando atto che la  somma verrà
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta



ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente  e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente, da rendersi mediante apposizione
del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) di trasmettere il presente provvedimento: - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- al Dirigente per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

7) di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre del Servizio 33
Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale - e copia dello stesso - agli  atti
dell'intervento “de quo”.

Il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D.L. n. 33 del 14.03.2013,
nell'Albo  dell'Istituto  per  quindici  giorni  consecutivi  e  sul  sito  www.villaromanadelcasale.it
/Amministrazione trasparente – Albo Pretorio
Piazza Armerina il 03/04//2023

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO
Arch. Liborio Calascibetta

..

 VISTO  DI REGOLARITA’  CONTABILE

Il Direttore del Parco archeologico di Morgantina e della Villa romana del Casale di Piazza Armerina

Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di organizzazione e contabilità del Parco, comportando lo
stesso riflessi  diretti  e/o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente,  osservato quanto
motivato nelle premesse, rilascia:

X  parere favorevole

□  parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte

Piazza Armerina, 03/04/2023
    F.to    il Responsabile   del    Servizio      finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,  regolarmente registrati  ai sensi dell’art.  191,
comma 1, del citato D.Lgs.

Eserc. Finanz. 2023

Capitolo 22 Descrizione SPESE ACCERTAMENTI SANITARI E PRESI-
DIO

MISS-PROG 05/01 TITOLO 1 MACROAGGR.

Piano dei Conti U.1.03.02.18.999 Anno Esigibilità 2023 3

COFOG . CIG CUP

Creditore XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Causale   incarico di “medico competente” del Servizio S33 – Parco Archeologico ,
per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 81/2008 e s.m.i.

Modalità finan. il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica
debitamente controllata e vistata

Imp./Pren. n. 24 Importo 3330 Frazionabile in 12

Piazza Armerina, 03/04/2023
IL DIRETTORE

Arch. Liborio Calascibetta

http://www.villaromanadelcasale.it/


Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 187, comma 7, del D.Lgs. n.
267/2000.

N. ____ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  per  giorni  15  consecutivi  all’Albo  pretorio  del  Parco, all’indirizzo
www.villaromanadelcasale.it (in “Avvisi legali”). Decorsi i termini di pubblicazione, la stessa resterà conservata nel sito
alla Sezione “Amministrazione trasparente” dal __________ al __________

Piazza Armerina, lì ____________
IL DIRETTORE

Arch. Liborio Calascibetta


	Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

